Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.03.2016

                                                                                 №  88
г. Волгодонск
(в редакции распоряжений Администрации города Волгодонска
 от 07.10.2016 № 373, от 15.01.2018 № 9, от 15.05.2020 №138, от 21.02.2022 № 46)
Об утверждении Положения

об отделе потребительского рынка

товаров, услуг и защиты прав
потребителей  Администрации
города Волгодонска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», на основании решения Волгодонской городской Думы от 20.05.2015 № 79 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска»:

1. Утвердить Положение об отделе потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (приложение).

2. Распоряжения Администрации города Волгодонска: от 30.07.2010 №84 «Об утверждении Положения о секторе цен и тарифов Администрации города Волгодонска», от 04.04.2012  №91 «О внесении изменений  в приложение к распоряжению  Администрации города Волгодонска от 30.07.2010 № 84 «Об утверждении Положения о секторе цен и тарифов Администрации города Волгодонска», от 18.02.2014 №31 «Об утверждении Положения об отделе потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска», от 22.04.2015 №40 «О внесении изменений  в приложение к распоряжению  Администрации города Волгодонска от 30.07.2010 № 84 «Об утверждении Положения о секторе цен и тарифов Администрации города Волгодонска», от 23.07.2015 № 131 «О внесении изменений  в приложение к распоряжению  Администрации города Волгодонска  от 18.02.2014 №31 «Об утверждении Положения об отделе потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска»  признать утратившими силу.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике М.Л.Плоцкер.

Глава Администрации

города Волгодонска                                                                      А.Н.Иванов
Проект вносит

отдел потребительского рынка

товаров, услуг и защиты прав потребителей
Приложение к распоряжению            Администрации города Волгодонска

от 11.03.2016     № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе потребительского рынка

товаров, услуг и защиты прав потребителей

Администрации города Волгодонска
(в редакции распоряжения Администрации города Волгодонска  от 21.02.2022 № 46)

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (именуемый в дальнейшем «отдел») является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права юридического лица.

1.2. Отдел в своей деятельности подчиняется главе Администрации города Волгодонска и заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике.

1.3. Отдел в своей работе руководствуется:

1.3.1. Конституцией Российской Федерации.

1.3.2. Федеральными конституционными законами Российской Федерации.

1.3.3. Федеральными законами Российской Федерации и законами Российской Федерации.

1.3.4. Нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации и Президента Российской Федерации.

1.3.5. Уставом Ростовской области.

1.3.6. Областными законами и постановлениями Законодательного Собрания Ростовской области.

1.3.7. Нормативными правовыми актами Правительства Ростовской области, Губернатора Ростовской области.

1.3.8. Уставом муниципального образования «Город Волгодонск».

1.3.9. Решениями Волгодонской городской Думы, постановлениями председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска.

1.3.10. Постановлениями и распоряжениями Администрации города Волгодонска.

1.3.11.  Настоящим Положением.

1.4. В структуру отдела входит сектор цен и тарифов.

1.5. Отдел имеет круглую печать «отдел потребительского рынка товаров, услуг и защиты прав потребителей», штамп и бланк письма с наименованием отдела.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Реализация государственной, региональной и муниципальной политики, направленной на обеспечение устойчивого развития потребительского рынка, создание условий для обеспечения жителей города услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, реализация полномочий в сфере регулирования цен (тарифов).
2.2. Задачи отдела:

2.2.1. Организация взаимодействия с предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания, розничными рынками по вопросам их деятельности, в рамках полномочий.
2.2.2. Защита прав и интересов потребителей.

2.2.3. Организация работы в сфере регулирования цен (тарифов) в рамках компетенции.

3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Отдел в соответствии с целями и задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1. Разработка прогноза развития потребительского рынка товаров и услуг.

3.1.2. Подготовка нормативных правовых актов по вопросам деятельности сферы потребительского рынка города, установления цен (тарифов) в рамках действующего законодательства.

3.1.3. Формирование и ведение торгового реестра.

3.1.4. Формирование дислокации объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, розничных рынков, осуществляющих деятельность на территории города Волгодонска.

3.1.5. Анализ размещения торговой сети и обеспеченности населения торговыми площадями.

3.1.6. Организация и проведение мониторингов предприятий потребительского рынка по вопросам реализации алкогольной, табачной продукции, защиты прав потребителей и иное.
3.1.7. Подготовка информации о деятельности объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания в областные органы исполнительной власти.

3.1.8. Направление информации о фактах нарушений действующего законодательства в сфере потребительского рынка в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и правоохранительные органы.

3.1.9. Подготовка и проведение мероприятий, направленных на повышение культуры обслуживания населения, качества предоставляемых услуг, профессионального мастерства работников предприятий потребительского рынка, проведение семинаров, совещаний, личных встреч.

3.1.10. Организация и проведение городских ярмарок, профессиональных, рейтинговых конкурсов, выставок-продаж, выставок-дегустаций, торговых обслуживаний в период проведения городских мероприятий.

3.1.11. Организация работы по участию предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания в областных и региональных конкурсах, выставках, обучающих семинарах, занятиях «мастер-класс», курсовых занятиях по повышению квалификации.

3.1.12. Проведение мероприятий по организации сезонной торговли (объектов мелкорозничной торговой сети, летних кафе) на территории города Волгодонска.

3.1.13. Организация работы по рассмотрению заявлений (и документов) о проведении ярмарок на территории города Волгодонска, поступающих от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3.1.14. Предоставление муниципальной услуги: «Выдача разрешительных документов на право организации розничных рынков».

3.1.15. Реализация мероприятий подпрограммы 3 «Защита прав потребителей в городе Волгодонске» муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика города Волгодонска».

3.1.16. Организация работы телефонов «горячей линии» по приему от населения информации о деятельности предприятий потребительского рынка города Волгодонска.

3.1.17. Размещение информации по вопросам деятельности сферы потребительского рынка в городских СМИ, на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.1.18. Организация взаимодействия с общественными некоммерческими организациями по вопросам деятельности потребительского рынка города Волгодонска.

3.1.19. Проведение мероприятий, направленных на пресечение нарушений в сфере оборота алкогольной и табачной продукции.

3.1.20. Осуществление мониторинга уровня среднемесячной заработной платы работников сферы потребительского рынка, с целью ее легализации и недопущения использования «серых» схем оплаты труда.

3.1.21. Взаимодействие с МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска», хозяйствующими субъектами потребительского рынка по вопросам гражданской обороны, первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в случаях возникновения ЧС в пределах компетенции отдела.

3.1.22. Участие в подготовке и проведении мероприятий по профилактике террористических угроз на предприятиях потребительского рынка.

3.1.23. Участие в проведении мероприятий по подготовке паспортов антитеррористической безопасности крупных торговых объектов.
3.1.24. Организация работы по пресечению фактов несанкционированной торговли на территории города Волгодонска.

3.1.25. Реализация полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в соответствии с действующим законодательством Ростовской области.

3.1.26. Работа с руководителями предприятий сферы потребительского рынка по вопросу выполнения требований Правил благоустройства, действующих на территории города Волгодонска.
3.1.27. Организация личного приема граждан, обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан, направление ответов заявителям в установленный законом срок.

3.1.28. Разработка номенклатуры дел отдела, формирование и обеспечение хранения дел отдела в пределах сроков их хранения, передача дел постоянного срока хранения в архивный отдел Администрации города, подготовка актов о выделении к уничтожению документов отдела, срок хранения которых истек.

3.1.29. Организация и ведение делопроизводства отдела. Осуществление электронного документооборота, в том числе с использованием межведомственной системы электронного документооборота и делопроизводства «Дело».
3.1.30. Организация и документационное сопровождение деятельности коллегиальных органов Администрации города Волгодонска:

- Комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции на территории города  Волгодонска;
- Специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

- Комиссии по вопросам внесения изменений в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

- Межведомственной комиссии по защите прав потребителей в городе Волгодонске;

- Специальной комиссии для оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

- Волгодонской городской тарифной комиссии.
3.2. Функции сектора цен и тарифов:

3.2.1. Разработка и внесение изменений в муниципальные правовые акты в сфере формирования, согласования и установления цен (тарифов) в соответствии с действующим законодательством.

3.2.2. Участие в разработке методических рекомендаций и других инструктивных материалов, разъясняющих условия, порядок формирования цен, тарифов, контроля за соблюдением дисциплины цен, обязательных для исполнения всеми субъектами ценообразования муниципального образования.

3.2.3.  Подготовка предложений в Региональную службу по тарифам Ростовской области для формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, с целью ограничения роста размера платы граждан за коммунальные услуги на территории Ростовской области.

3.2.4. Оценка доступности для граждан прогнозируемой платы за коммунальные услуги на регулируемый период.

3.2.5. Создание информационной базы об уровне цен и тенденциях их изменения на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по результатам наблюдения за ценами на основные группы продуктов питания, нефтепродуктов.

3.2.6. Реализация государственных полномочий Ростовской области в сфере государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров и багажа.
3.2.7. Подготовка информации и отчетов для представления их в Региональную службу по тарифам Ростовской области, Министерство труда и социального развития Ростовской области, Министерство транспорта Ростовской области, Министерство жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области, Департамент потребительского рынка Ростовской области.

4. права отдела

Отдел для решения возложенных на него задач имеет право:
4.1. Запрашивать и получать необходимую информацию от государственных органов, общественных организаций, предприятий, учреждений и других хозяйствующих субъектов всех форм собственности и подчиненности для исполнения отделом возложенных на него задач и обязанностей.

4.2. Представлять интересы Администрации города Волгодонска в федеральных, областных, городских и иных организациях, ведомствах и учреждениях.

4.3. Давать разъяснения и рекомендации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

4.4. Проводить совещания и участвовать в совещаниях, проводимых в предприятиях потребительского рынка.

5. РУКОВОДСТВО ОТДЕЛОМ
5.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска по представлению заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике.

5.2. На должность начальника отдела назначается лицо, имеющее высшее образование, стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома - не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

5.3. Начальник отдела:
5.3.1. Организует деятельность сотрудников отдела по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.3.2. Вносит заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике предложения о назначении на должность и освобождении от должности сотрудников отдела, об их поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий.

5.3.3. Представляет отдел в пределах своей компетенции во взаимоотношениях со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска, с другими предприятиями, учреждениями, организациями города и области.

5.3.4. Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.

5.3.5. Разрабатывает Положение об отделе, своевременно вносит в него изменения.

5.3.6. Разрабатывает должностные инструкции работников отдела, своевременно вносит в них изменения.

5.3.7. Разрабатывает мероприятия по повышению эффективности деятельности отдела и сотрудников отдела.

5.3.8. Осуществляет планирование работы отдела и контроль за выполнением мероприятий.

5.3.9. Ведет личный прием граждан по графику, утвержденному распоряжением Администрации города Волгодонска.

6. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ОТДЕЛА

В процессе деятельности отдел взаимодействует:

6.1. С областными органами исполнительной власти по вопросам своей компетенции;

6.2. С территориальными органами федеральных органов исполнительной власти;

6.3 Со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска;

6.4. С общественными организациями по основной деятельности отдела;

6.5. С предприятиями торговли, общественного питания, бытового обслуживания.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
7.1. Всю ответственность за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

7.2. Степень ответственности других сотрудников устанавливается должностными инструкциями.

7.3. Начальник и другие сотрудники отдела несут персональную ответственность за правильность оформленных ими документов, их соответствие законодательству Российской Федерации.

7.4. Начальник отдела за совершение правонарушений в процессе своей деятельности привлекается к ответственности в порядке, установленном трудовым, административным, уголовным законодательством.

Управляющий делами
Администрации города Волгодонска                                                И.В. Орлова